Filip Marin făcuse studii la Roma și Paris, iar debutul cu expoziție la salon se pare că

fusese la primul salon al artiștilor în viață, în 1894, unde expusese două lucrări, printre care și

„Cugetarea”, remarcată de regele Carol. „Gazeta Transilvaniei”, din 5/18 octombrie 1914, relata

următoarea situație: „Ministerul Instrucțiunii reținuse mai multe lucrări, trecând cu vederea pe

aceea a tânărului debutant, care nu obținuse nici măcar o medalie inferioară celei obținute la

Paris.

Regele Carol, însoțit de ministrul instrucțiunii de pe atunci, trece în revistă lucrările

– O rețin eu! – răspunse Regele Carol”.

Au urmat alte expoziții și alte lucrări. „Tribuna Poporului” anunța, pe 1/13 octombrie

1898, că „Dl sculptor Filip Marin a terminat busturile lui Cesar Boliac şi C.A. Rosetti. Asemenea

a terminat şi o compoziţie inspirată de versurile lui Dante” și care urma să fie expusă la Paris.

„Tribuna” din 19 iunie 1904, scria despre expunerea statuii Muzei „Erato” şi a bustului poetului